
Pubblicata sul sito istituzionale il        
12/04/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 21 del Reg. Data  11/04/2017 N. 183  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per acquisto targa toponomastica relativa 
portatarga completa di palina da installare sulla Piazzetta ' Piazza
 Caduti sul lavoro' - Approvazione OdA  n. 3612650 - Affidamento
Ditta Lazzari da Maglie - CIG: Z981E2A18F
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso  che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 9 Marzo 2017, esecutiva per 
legge, si stabiliva di intitolare l’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito ( ex Zona Trisolino )  confinante con 
Via Maria Cristina di Savoia e via Umberto I,    in “ Piazza Caduti sul lavoro” , e tra l’altro si demandava al 
Responsabile del III Settore  l’assolvimento di tutti gli atti consequenziali;

Considerata la necessità urgente di procedere alla fornitura e posa in opera di una targa toponomastica
con la scritta “ Piazza Caduti sul lavoro”,realizzata in laminato stratificato di colore bianco con le diciture e
simboli pantografati color marrone  e porta targa  di colore  grigio antracite completa di palina zincata dello
stesso colore;

Visto l'art.  1,  comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 7, comma 2, del D.Lgs
52/2012,  che  prevede  l'obbligo  di  acquisto,  per  le  P.A.  compresi  i  Comuni,  di  beni  e  servizi  sotto  soglia
comunitaria tramite ricorso al MePA, nonchè l'art. 1, comma 7, del DL 95/2012, come modificato in sede di
conversione, fermo restando quanto sopra;

Visti il D.L. 52/2012, " Spending review 1 " e il D.L. 95/2012 " Spending review 2" nonché le relative
leggi di conversione;

Che da  una  disamina  dei  prodotti  offerti  sulla  piattaforma  acquistinretepa.it  dei  vari  fornitori
abilitati è emerso che la Ditta LAZZARI srl – Via F.lli Piccinno,94- Maglie ( Le) – P.I. 04215390750 ha nel
proprio catalogo la targa toponomastica, la relativa porta targa completa di palina con le caratteristiche richieste
dall'ufficio;

Preso atto che, a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell’ambito
del mercato elettronico, vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini,
sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente.

Visto  il  Documento Unico di Regolarità  (DURC) emesso dall’INAIL di  Lecce Prot.  n.  6488850, a
seguito di richiesta d’Ufficio, risulta regolare con scadenza fino al 22/06/2017, in quanto attesta che la Ditta è in
regola con il versamento dei contributi nei confronti INPS, INAIL;

 Ritenuto  che, di conseguenza, bisogna utilizzare il  MePA gestito da CONSIP per poter procedere
all’acquisto mediante OdA sia MePA che in Convenzione; 

Considerato che  il  Comune  di  Salice  Salentino  è  regolarmente  inserito  nell’elenco  delle  P.A.
registrate al portale per gli acquisti in rete PA;

 Preso atto che in relazione all'art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dal D.L. n. 87/2010, per il
suddetto servizio è stato generato il seguente CIG: Z981E2A18F;

 Visto che il servizio urgente in questione rientra nella categoria di cui all'art. 36, comma 2 lettera a),
del D.Lgs 50/2016 " Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e  2014/25/UE"  che  prevede  che  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;

Visto che ricorrono le condizioni per l'"affidamento diretto ad un unico operatore "  per  servizi urgenti in
questione, avendo gli stessi importo inferiore a €. 40.000,00( quarantamila), ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs 50/2016 " Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture";

Visto  l’art.  147  bis  del  D.Lgs  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle
autonomie locali;

Pag. 2 di 5



Ritenuto, altresì,  provvedere all'impegno della somma presuntiva pari ad €.  125,00 IVA esclusa al 22%
(  pari  ad  €.  27,50)  in  uno  quindi  €.  152,50  IVA  inclusa  al  22%  imputando  la  somma  sull'intervento  1.
03.02.09.008.10.05 / 2010 “ Spese per la circolazione e segnaletica stradale ” del corrente bilancio 2017 in corso
di formazione per l’acquisto di una targa “ Piazza Caduti sul lavoro”, di una  porta targa e relativa palina da
installare l’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito ( ex Zona Trisolino )  confinante con Via Maria Cristina di
Savoia e via Umberto I;  

Considerato che  sussiste  la  competenza all’emissione del  presente atto in  capo al  Dirigente o
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
s.m.i.;

Richiamato il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato
dal C.C. con deliberazione n° 18 del 17/04/2008;

Visto il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n. 8122;

Visti:

   Il vigente Statuto Comunale

 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;

·  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il  D.Lgs 50/2016 "  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"

DETERMINA

1) Di acquistare  tramite il MePA ( Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)  una targa “
Piazza Caduti sul lavoro”,  una  porta targa e relativa palina da installare l’area centrale prospiciente
Piazza Plebiscito ( ex Zona Trisolino )  confinante con Via Maria Cristina di Savoia e via Umberto I;  

2) Di approvare, quindi l’OdA ( Ordine di Acquisto ) n 3612650  in  data  07/04/2017,  inoltrato  alla  Ditta
individuata sul MePA : LAZZARI srl – Via F.lli Piccinno,94- Maglie ( Le) – P.I. 04215390750, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

3) Di impegnare la somma di ad €.  125,00 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 27,50) in uno quindi €. 152,50 IVA
compresa  al  22%  imputando  la  somma  sull'intervento  1.  03.02.09.008.10.05  /  2010  “  Spese  per  la
circolazione e segnaletica stradale ” del corrente bilancio 2017 in corso di formazione;

4) Di riservarsi  di liquidare con successivo separato atto, in favore della ditta  “ LAZZARI srl – Via F.lli
Piccinno,94- Maglie ( Le) – P.I. 04215390750, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.,la complessiva somma di €.125,00 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 27,50) in uno quindi €. 152,50  IVA
compresa al 22% a seguito di presentazione di regolare fattura, vistata dal Responsabile  del  III Settore-
Polizia Locale, e previa verifica della regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione d’ufficio del
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.).

5) Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il codice CIG è il seguente: CIG: Z981E2A18F

Pag. 3 di 5



6) Di trasmettere  il  presente provvedimento che comporta impegno di spesa al Responsabile  del servizio
finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i...

   7) Di provvedere,  in ossequio agli artt. 26 e 27 del D.-Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla pubblicazione del
presente atto, sul sito istituzionale dell'Ente,  nell'ambito della sezione " Amministrazione trasparente" e
secondo il principio di accessibilità totale previsto dall'art. 11 del D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150.

CNA/cna

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  12/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    12/04/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Domenico CACCIATORE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 12/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data 11/04/2017
	N. 183 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

